
RESOLUCION CS No 171 t2025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av Bol¡via 5150 - 4400 - Salta

Correo Electrónico : consejo.superior@unsa.edu.ar

SALTA, 05 de mayo de 2025

Expediente No 4001i25 y Expte. 308/2024-SAD-UNSa.-

VISTO las presentes actuaciones y, en part¡cular la Resoluc¡ón CS No 009/2025 por la
cual el Cuerpo hace lugar a lo sol¡citado por la Dra. Mercedes C. VÁZOUEZ y,
consecuentemente, ordena a la D¡rección General de Personal y Dirección General de
Admin¡strac¡ón realicen (en carácter de urgente) la rectificación de los aportes ante la ANSES,
desde marzo de 2019, y

CONSIDERANDO:

Que el Sr. Director General Administrativo Contable de la Facultad de Humanidades
observa que se ha detectado una afectación no prev¡sta en la partida presupuestaria de
Funcionam¡ento de la citada Unidad Académica.

Que expone el siguiente resumen respecto al movimiento detectado:

" Se ident¡ficó la Orden de Pago N" 1 197 emitida por Administración Central (OPAC 1197/2025),
por un monto de $ 4.088.901,28, que impactó en el crédito asignado a esta un¡dad académica.

Beneficiario. ARCA, en concepto de "Apofte y contribuciones más infereses, reconocidos a la
Dra. Mercedes Vázquez según DDJJ rectif¡cativas - Período mayo/2019 a febrero/2025 -
Autorizado mediante Providencia del Sr. Secretario Admin¡strativo (fs. 235 - Reverso)"

Que dicha operación reduce el saldo d¡spon¡ble del presupuesto anual d¡str¡bu¡do por
Rectorado, lo que puede l¡mitar la capac¡dad de gest¡ón de la Facultad mencionada.

Que en casos análogos al presente (Bellavilla, Wayllace, etc.) las rectificativas se
imputaron a lnciso I y/o Reserva Presupuestar¡a, correspondiendo actuar en idéntico sentrdo.

POR ELLO, y atento a lo aconsejado por la Comisión de Hacienda, mediante Despacho
No 25125,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
(en su 70 Ses¡ón extraordinaria del 30 de abril de 2025)

RESUELVE:
ARTICULO 1".- Establecer que los aportes y contr¡buciones más ¡ntereses reconocidos a la Dra.
Mercedes Vázquez por Resolución CS N' 009/2025 deberán ser lmputadas al lnc¡so 1 y/o Fondo
de Reserva, l¡berando en este acto el Preventivo imputado a Fondo de Funcionamiento de la
Facultad de Humanidades.

ARTíCULO 2'.- Proceder en idéntico sentido en los casos suces¡vos de aprobación de
rect¡ficativas de los aportes ante la ANSES.

ARTICULO 3".- Comuníquese a: Facultad de Humanidades, Secretaría Administrativa y
Dirección General de Administració
Cumplido, siga a Dirección General
boletin oficial de esta Un¡vers¡dad.-

RSR

n, Sedes, Secretarías y Dirección Gen
de Personal a sus afectos. Asi mo u

lde Personal.
blíquese en el

a
co A PLACCO

S:CBE CTII§EJO SUT,ERIOR
IEL HOYO

UNSa.rNTI UN|VESSI0Ao tüCtol,tat 0E s\Lf¡
RECTOR

UnlwrrH¡d Nadoo.l d. S.lt


